

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUPÃ

RESOLUÇÃO 001/2022

*Procede a publicação da
REMUME (Relação
Municipal de
Medicamentos) do ano de
2022, entre outras
providências correlatas.*

MIGUEL ÂNGELO DE MARCHI,
Secretário Municipal de Saúde, do
Município de Tupã, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições
legais **DETERMINA:**

Art.1º A publicação anexa da Relação Municipal de Medicamentos – REMUME.

Art. 2º A REMUME 2022 ora estabelecida, foi atualizada de acordo com os seguintes critérios:

- I. Seleção de medicamentos registrados no Brasil, em conformidade com a legislação sanitária;
- II. Consideração do perfil de epidemiológico do município.
- III. Necessidade de garantir à segurança e a eficácia terapêutica dos medicamentos disponibilizados a população;
- IV. Identificação do princípio ativo por sua Denominação Comum Brasileira (DCB) ou a denominação genérica;
- V. Disponibilidade de medicamentos no mercado;

Art. 3º A REMUME 2022 norteia a prescrição e a dispensação de medicamentos nos serviços do SUS, garantindo o acesso a medicamentos e o seu uso racional.

Art. 4º A REMUME será atualizada anualmente de acordo com as demandas apresentadas, analisadas e autorizadas pela Comissão de Farmaco-Terapêutica.

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e, será publicada em Diário Oficial do Município, bem como registrada no site da Prefeitura Municipal de Tupã <http://sistemas1.tupa.sp.gov.br/documentossaude.php>, publique-se, registre-se e cumpra-se.

Tupã(SP), 11 de outubro de 2022

MIGUEL ÂNGELO DE MARCHI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

COMPONENTE BÁSICO - REMUME 2022

Acebrofilina 25mg/5ml xarope infantil - 120ml (sem açúcar)	
Acebrofilina 50mg/5ml xarope adulto - 120ml (sem açúcar)	
Aciclovir 200mg comprimido	
Aciclovir 50mg/g creme - 10g	
Ácido acetilsalicílico 100mg comprimido	
Ácido Fólico 0,2 mg/ml solução oral - 30ml	
Ácido Fólico 5mg comprimido	
Ácido valproico 250mg cápsula	
Ácido valproico 50mg/ml solução oral 100ml	
Ácido Fólico 400mcg + Dextroalfatocoferol, Acetato (Vitamina E) 10mg capsula	RESTRITO A GESTANTES
Albendazol 400mg comprimido mastigável	
Albendazol 40mg/ml solução oral - 10 ml	
Alendronato de sodio 70mg comprimido	
Alopurinol 100 mg comprimido	
Alprazolam 1mg comprimido	
Ambroxol 15mg/5ml xarope - 120ml (sem açúcar)	
Ambroxol 30mg/5ml xarope - 120ml (sem açúcar)	
Aminofilina 100mg comprimido	
Amiodarona 200mg comprimido	
Amitriptilina 25mg comprimido	
Amoxicilina 500 mg cápsula	
Amoxicilina 500mg + Clavulanato de potássio 125mg comprimido	
Amoxicilina 50mg/ml + Clavulanato de potássio 12,5mg/ml suspensão oral - 75ml	
Amoxicilina 50mg/ml suspensão oral - 150ml	
Anlodipino 10mg comprimido	
Atenolol 50mg comprimido	
Azitromicina 500mg comprimido	
Azitromicina 600mg (40mg/ml) suspensão oral - 15ml - com diluente e seringa dosadora	
Benzilpenicilina benzatina 1.200.000ui pó para suspensão injetável ampola	
Benzoilmetronidazol 40mg/ml solução oral - 120ml	
Betametasona 0,1mg/ml elixir - 120ml	
Betametasona 1mg/g creme - 30g	
Biperideno 2mg comprimido	
Bromoprida 10mg comprimido	
Bromoprida 4mg/ml solução oral - 20ml	
Budesonida 50mcg suspensão para inalação nasal - 200 doses	
Carbamazepina 200mg comprimido	
Carbamazepina 20mg/ml suspensão oral - 100ml	
Carbonato de Calcio 600mg + Colecalciferol (Vitamina D3) 400UI comprimido	RESTRITO A IDOSOS C/ 60 ANOS OU MAIS
Carbonato de lítio 300mg comprimido	
Carvedilol 12,5mg comprimido	
Carvedilol 6,25mg comprimido	
Cefalexina 500mg cápsula	
Cefalexina 50mg/ml suspensão oral - 60ml	
Cetoconazol 200mg comprimido	
Cetoconazol 20mg/g creme - 30g	
Cetoprofeno 20mg/ml solução oral - 20 ml	
Cetoprofeno 50mg comprimido	
Cilostazol 50mg comprimido	
Cinarizina 75mg comprimido	
Ciprofloxacino 500mg comprimido	
Citalopram 20mg comprimido	
Clindamicina 300mg cápsula	
Clobetasol 0,5mg/g creme - 30g	
Clomipramina 25mg comprimido	
Clonazepam 2,5mg/ml solução oral - 20ml	
Clonazepam 2mg comprimido	
Cloreto de Sódio 9mg/ml + cloreto de benzalcônio 0,1mg/ml solução nasal - 30ml	
Cloridrato Clobutinol 4mg/ml + SuccinatoDoxilamina 0,75mg/ml xarope - 120ml	
Clorpromazina 100mg comprimido	
Clorpromazina 25mg comprimido	
Clortalidona 25mg comprimido	
Colecalciferol (Vitamina D3) 7000UI capsula	PADRÃO POSOLÓGICO 1 CP 1X/SEMANA - DISPENSAÇÃO MENSAL - MAX. DE 5 CP
Dexametasona 1mg/g creme - 10g	
Dexametasona 1mg/ml solução oftálmica - 5ml	
Dexametasona 4mg comprimido	
Dexclorfeniramina 0,4mg/ml xarope - 120ml	
Dextrana 1mg/ml + Hipromelose 3mg/ml solução oftálmica - 5ml	

Diazepan 10mg comprimido	
Difosfato de Cloroquina 150mg comprimido	
Digoxina 0,25mg comprimido	
Diosmina 450mg + Hesperedina 50mg comprimido	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Dipirona 500mg comprimido	
Dipirona 500mg/ml solução oral - 10 ml	
Domperidona 10mg comprimido	
Domperidona 1mg/ml suspensão oral - 100ml	
Doxazosina, Mesilato 2mg comprimido	
Escopolamina 10mg comprimido	
Escopolamina 10mg/ml solução oral - 20ml	
Espiramicina 500mg comprimido	RESTRITO A GESTANTES
Espironolactona 25mg comprimido	
Estradiol, Valerato 5mg/ml + Noretisterona, Enantato 50mg/ml solução injetável - 1ml	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Estriol 1mg/g creme vaginal - 50g (com aplicador)	
Etinilestradiol 0,03mg + Levonorgestrel 0,15mg comprimido	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Fenitoína 100mg comprimido	
Fenobarbital 100mg comprimido	
Fenobarbital 40mg/ml solução oral - 20ml	
Finasterida 5mg comprimido	
Fluconazol 150mg cápsula	
Fluoxetina 20mg cápsula	
Furosemida 40mg comprimido	
Gliclazida 60mg comprimido de liberação prolongada	
Haloperidol 1mg comprimido	
Haloperidol 2mg/ml solução oral - 20ml	
Haloperidol 5mg comprimido	
Haloperidoldecanoato 50mg/ml solução injetável ampola - 1ml	
Hidrocortisona 5mg/g + Lidocaina 20mg/g + Oxido de Zinco 100mg/g + Bismuto 20mg/g pomada retal - 30g	
Hidróxido de alumínio 61,5mg/ml suspensão oral- 100ml	
Ibuprofeno 300mg comprimido	
Ibuprofeno 50mg/ml suspensão oral gotas - 30ml	
Imipramina 25mg comprimido	
Insulina Humana NPH 100UI/ml - 10ml (frasco)	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Insulina Humana NPH 100UI/ml - 3ml (caneta) + Agulha 4mm	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Insulina Humana REGULAR 100UI/ml - 10ml (frasco)	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Insulina Humana REGULAR 100UI/ml - 3ml (caneta) + Agulha 4mm	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Isossorbida 40mg comprimido	
Ivermectina 6mg comprimido	
Lactobacillus Acidophilus Liofilizado 200mg capsula	DISPENSAÇÃO ÚNICA - MAX. DE 12 CP
Lactulose 667mg/ml xarope - 120ml	
Levodopa 100mg + benserazida 25mg cápsula (HBS)	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Levodopa 100mg + benserazida 25mg comprimido (BD)	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Levofloxacino 500mg comprimido	
Levomepromazina 100mg comprimido	
Levomepromazina 25mg comprimido	
Levomepromazina 40mg/ml solução oral - 20ml	
Levonorgestrel 0,75mg comprimido (Pílula do Dia Seguinte)	
Levotiroxina sódica 25mcg comprimido	
Levotiroxina sódica 50mcg comprimido	
Lidocaina 43,4mg/ml + Polimixina B, Sulfato 10.000UI solução otológica - 10ml	
Loratadina 10mg comprimido	
Loratadina 1mg/ml xarope - 100ml	
Medroxiprogesterona, Acetato 150mg/ml suspensão injetável - 1ml	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Metildopa 250mg comprimido	
Metilfenidrato 10mg comprimido	DISPENSAÇÃO MENSAL PARA 30 DIAS DE TRATAMENTO
Metoprolol, Succinato 50mg comprimido de liberação prolongada	
Metronidazol 100mg/g gel vaginal - 50g (com aplicador)	
Metronidazol 250 mg comprimido	
Miconazol 20mg/g creme vaginal - 80g (com aplicador)	
Morfina 10mg comprimido	
Morfina 30mg comprimido	
Moxifloxacino, Cloridrato 5mg/ml solução oftálmica - 5ml	
Naltrexona 50mg comprimido	
Neomicina 5mg/g + bacitracina 250ui/g pomada - 15g	
Nifedipina 20mg comprimido	
Nimesulide 100mg comprimido	
Nistatina 100.000ui/ml suspensão oral - 30ml	
Nistatina 25.000ui/g creme vaginal - 60g (com aplicador)	
Nitrofurantoína 100mg cápsula	
Noretisterona 0,35mg comprimido	
Norfloxacino 400mg comprimido	

Nortriptilina 25 mg cápsula	
Omeprazol 20mg cápsula	
Ondansetrona, Cloridrato 8mg comprimido	
Oximetazolina 0,25mg/ml solução nasal pediátrica - 20ml	
Paracetamol 200mg/ml solução oral - 15 ml	
Paracetamol 500mg + Codeína 30mg comprimido	
Paracetamol 500mg comprimido	
Periciazina 10mg comprimido	
Periciazina 40mg/ml solução oral - 20ml	
Permanganato de potássio 100mg comprimido para uso tópico	
Permetrina 10mg/g loção - 60 ml	
Permetrina 50mg/g loção - 60 ml	
Pirimetamina 25mg comprimido	
Polivitamínico e Mineral A-Z capsula	RESTRITO A IDOSOS C/ 60 ANOS OU MAIS
Polivitamínico e Mineral A-Z solução oral - 30ml	
Prednisolona, Fosfato sódico 3mg/ml solução oral - 60ml	
Prednisona 20mg comprimido	
Prednisona 5mg comprimido	
Progesterona 200mg comprimido	RESTRITO A GESTANTES
Prometazina 25mg comprimido	
Propafenona, Cloridrato 300mg comprimido	
Propatilnitrato 10mg comprimido	
Retinol 5.000ui/g + oxido de zinco 150mg/g + colecalciferol 900ui/g pomada - 40g	
Retinol 50.000ui/ml (vitamina A) + calecalciferol 10.000ui/ml (Vitamina D) solução oral - 10 ml	
Sais para reidratação pó para solução oral - 27,9g	
Secnidazol 1000mg comprimido	
Sertralina 50mg comprimido	
Simeticona 75mg/ml solução oral - 15ml	
Sinvastatina 20mg comprimido	
Sulfametoxazol 400mg + Trimetoprima 80mg comprimido	
Sulfametoxazol 40mg/ml + Trimetoprima 8mg/ml suspensão oral - 100ml	
Sulfato ferroso 25mg/ml solução oral - 30ml	
Sulfato ferroso 40mg comprimido	
Tetraciclina 25mg/g + Anfotericina B 12,5mg/g creme vaginal - 45g (com aplicador)	
Tiabendazol 50mg/g pomada - 45g	
Tiamina 300mg comprimido	
Timolol 5mg/ml solução oftálmica - 5ml	
Tobramicina 3mg/ml solução oftálmica - 5ml	
Tramadol 50mg comprimido	
Trolamina 14mg/ml + Borato 8-hidroxiquinolina 0,4mg/ml solução otológica - 8ml	
Verapamil 80mg comprimido	
Vitamina C 200mg/ml solução oral - 20ml	
Vitamina C 500mg comprimido	
Vitamina complexo B comprimido	
Zolpidem 10mg comprimido	
USO INTERNO - UNIDADES DE SAÚDE	
Colagenase 0,6ui + Cloranfenicol 0,01g pomada - 30g	
Dispositivo Intra-uterino com Hastes Polietileno (DIU)	
Fenoterol, Bromidrato 5mg/ml solução para inalação - 20ml	
Hidrogel com Alginato - 85g	
Ipratrópio, Brometo 0,25mg/ml solução para inalação - 20ml	
Lidocaína 10% spray tópico - 50ml	
Lidocaína, Cloridrato 2% gel - 30g	RESTRITO A ATENÇÃO BÁSICA (PSF - UBS - HOME CARE)
Lidocaína, Cloridrato 2% Sem Vasoconstritor injetável - 20ml	
Óleo Ácidos Graxos Essenciais (AGE) - 200ml	
RifamicinaSódica 10mg/ml solução tópica - 20ml	
Sulfadiazina de Prata 1% + Nitrato de Cério 0,4% creme - 30g	
Sulfadiazina de Prata 1% creme - 30g	
Sulfadiazina de Prata 1% creme - 400g	
Lidocaína, Cloridrato 3% Com Vasoconstritor carpule injetável - 1,8ml	RESTRITO AO AMEM
Lidocaína, Cloridrato 2% Sem Vasoconstritor carpule injetável - 1,8ml	
Atropina, Sulfato 1% solução oftálmica - 5ml	
Ciclopentolato, Cloridrato 1% solução oftálmica - 3ml	
Cloranfenicol 0,5% + Metionina 0,5% + Aminoácidos 2,5% + Retinol 10.000ui pomada oftálmica - 3,5g	
Fenilefrina 10% solução oftálmica - 5ml	RESTRITO A OFTALMOLOGIA
Floresceína sódica 1% solução oftálmica - 3ml	
Tetracaína, Cloridrato 10mg + Fenilefrina, Cloridrato 1mg solução oftálmica - 10ml	
Tropicamida 1% solução oftálmica - 5ml	